
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.04.2024г.      №50  

с.Орлово 

Об утверждении муниципальной программы 

Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Развитие и 

поддержка малого и среднего предпринимательства в 

Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района» на 2024-2029гг. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209- ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», администрация Орловского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района» на 2024-2029 гг. согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление на доске обнародования нормативных 

правовых актов в здании администрации Орловского сельского поселения по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Свободы, 68, в здании МКОУ 

«Орловская СОШ» по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. 

Пионерская, д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу: Воронежская 

область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а и на официальном сайте 

Орловского сельского поселения в сети «Интернет» https://orlovosp-r36.gosuslugi.ru/. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

  

  

Глава Орловского 

сельского поселения                                                                                В.И. Песков 

 

 

 

 

 

https://orlovosp-r36.gosuslugi.ru/


 
Приложение к  

постановлению администрации 

Орловского сельского поселения 

 Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

от  19.04.2024г. №50  

  
  

  

  

  

   

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Орловского сельского поселения  

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в  

Орловском сельском поселении  

Новоусманского муниципального района» 

на 2024-2029 гг. 

  

  

  

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района» на 2024-2029гг. 

Наименование муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Орловском 

сельском поселении Новоусманского 

муниципального района» на 2024-2-29гг. 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация Орловского 

сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

Исполнители муниципальной программы Администрация Орловского 

сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

  

Отдел экономического развития  

администрации Новоусманского 

муниципального района 

  

 

Основные разработчики муниципальной 

программы 

Администрация Орловского 

сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

Цель муниципальной программы 

  

Создание благоприятного 

предпринимательского климата и условий для 

ведения бизнеса. 

Задачи муниципальной 

программы 

  

 

- обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 



предпринимательства в Орловском сельском 

поселении  

- обеспечение занятости населения и развитие 

самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и 

среднего предпринимательства в бюджет 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области;  

- обеспечение развития инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском 

поселении  Новоусманского муниципального 

района Воронежской области;  

- создание новых рабочих мест;  

- защита прав потребителей. 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

1. Объем расходов бюджета муниципального 

образования на развитие и поддержку малого 

и среднего предпринимательства в расчете на 

1 жителя муниципального образования, руб. 

Этапы и 

сроки реализации муниципальной программы 

Программа реализуется в один этап в течение 

2024-2029 гг. 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы, тыс. руб. 

Всего – 64,8 тыс.руб., в том числе 

из местного бюджета – 64,8 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

  

2024г. – 10,8 тыс.руб.; 

2025г. – 10,8 тыс.руб.; 

2026г. – 10,8 тыс.руб.; 

2027г. – 10,8 тыс.руб.; 

2028г. – 10,8 тыс.руб.; 

2029г. – 10,8 тыс.руб. 

  

Подпрограмма № 1 «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства» 

  

Всего – 64,8 тыс.руб., в том числе 

из местного бюджета – 64,8 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

  

2024г. – 10,8 тыс.руб.; 

2025г. – 10,8 тыс.руб.; 

2026г. – 10,8 тыс.руб.; 

2027г. – 10,8 тыс.руб.; 

2028г. – 10,8 тыс.руб.; 

2029г. – 10,8 тыс.руб. 

  

Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 

- насыщение потребительского рынка 

товарами и услугами, удовлетворение 

потребительского спроса населения. 

 
  

1. Общая характеристика сферы реализации  



муниципальной программы. 

  

Оказание содействия развитию муниципальных образований и местного 

самоуправления в Воронежской области основывается на положениях Конституции 

Российской Федерации, действующего законодательства. Активное участие в достижении 

результатов реализации муниципальной программы предполагается со стороны органов 

местного самоуправления, институтов гражданского общества, граждан муниципальных 

образований Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

Основной проблемой в развитии муниципальных образований района является низкий 

уровень финансовой обеспеченности муниципалитетов, недостаточный для решения вопросов 

местного значения, в связи с чем, принимаются меры по привлечению средств федерального, 

областного, местного бюджетов, частных инвестиций. 

Проведенный анализ показывает, что муниципальные образования района значительно 

отличаются по уровню социально-экономического развитию. Повышение уровня социально-

экономического развития муниципальных образований и сокращение существующих 

различий является одним из ключевых приоритетов политики в сфере развития 

муниципальных образований района. Основной задачей органов местного 

самоуправления должно стать выявление и раскрытие потенциала развития каждого 

муниципального образования, с целью максимального использования имеющихся 

преимуществ и обеспечения динамичного социально-экономического развития 

муниципального образования. 

Конституционные принципы организации деятельности органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и организации местного самоуправления в Российской 

Федерации раскрыты в федеральных законах: от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Реализация муниципальной программы позволит повысить ответственность местных 

руководителей за социально-экономическое развитие муниципальных образований. 

Значительное влияние на социально-экономическое развитие муниципальных 

образований оказывает деятельность органов местного самоуправления. При этом, по-

прежнему, актуальными остаются вопросы законодательного регулирования объемов 

полномочий органов местного самоуправления, укрепления финансовой самостоятельности 

муниципальных образований. 

Эффективная система муниципального управления в сельском поселении является 

одним из основных условий социально-экономического развития поселения. 

  

Работа администрации Орловского поселения направлена на решение вопросов 

местного 

значения, формирование и утверждение бюджета поселения, а также контроль за его исполнен

ием. 

В Орловском сельском поселении реально обеспечено равенство возможностей 

экономического, социального, культурного и духовного развития для представителей всех 

наций и народностей. Конфликтов на национальной, религиозной «почве» не наблюдается. 

Сохраняется общественно-политическая стабильность. 

Орловская муниципальная система образования развивается в соответствии с 

программами развития системы образования. 

Система образования включает в себя образовательные услуги предоставляемых 

населению в области дошкольного, школьного, дополнительного, начального, среднего, 

образования. В Орловском сельском поселении в настоящее время функционируют 2 учебных 

заведений: 

- 1 дошкольное образовательное учреждение; 



- средняя общеобразовательная школа; 

В Орловском сельском поселении функционирует 3 библиотеки. Состояние физической 

культуры и спорта в Орловском сельском поселении характеризуется устойчивыми 

спортивными традициями и достижениями. Поселение давно и прочно завоевало достойное 

место спортивного сельского поселения Новоусманского района. На территории сельского 

поселения находится 4 спортивных объекта, из них 1 стадиона и 2 спортивных зала и новая 

универсальная спортивная площадка. В спортивных секциях сельского поселения ведется 

работа по подготовке и воспитанию спортсменов, которые постоянно принимают участие в 

спортивных соревнованиях. 

На территории Орловского поселения работают 2 почтовых отделения. 

В целях обеспечения пожарной безопасности в поселении действует пожарная 

часть. С населением проводится постоянная работа по вопросу безопасности в пожароопасные 

периоды. 

В поселении сложился стабильный потребительский рынок. Торговая сеть включает 22 

объектов розничной торговли. На территории села Орлово имеется благоустроенного место 

для торговли сельскохозяйственной продукции выращенной в личных подсобных хозяйствах 

и в этом месте проводится ярмарка выходного дня, с выездной торговлей. 

Анализируя состояние торговой отрасли поселения, отмечается ее ежегодное развитие, 

продолжается укрепление материально - технической базы за счет строительства новых 

объектов, модернизации и реконструкции существующих объектов, оснащения магазинов 

новым оборудованием, расширение ассортимента товаров. 

Идет активное изменение земельных отношений, включение земли как объекта 

недвижимости в систему рыночного оборота путем совершенствования сделок купли-

продажи, аренды, наследования, повышение объема купли-продажи земли под объектами 

недвижимости.  

 Изложенное выше свидетельствует о необходимости данной Программы с целью 

повышения раскрытия потенциала в органах местного самоуправления поселения, 

соблюдения принципов единства требований к эффективности социально-экономического 

развития сельских поселений, координации усилий всех заинтересованных сторон и 

эффективного использования бюджетных средств как стимул последующего развития. 

Осуществление мероприятий муниципальной программы позволит создать необходимые 

условия для социально-экономического развития муниципальных 

образований Новоусманского муниципального района Воронежской области, окажет 

содействие в формировании положительного инвестиционного климата, привлекательного 

социального имиджа, а также созданию новых рабочих мест, снижение безработицы, 

обеспечение занятости молодежи, трудоустройство других социально незащищенных 

категорий населения; повышение благосостояния населения, снижение общей социальной 

напряженности в сельском поселении, насыщение потребительского рынка товарами и 

услугами, удовлетворение потребительского спроса населения. 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей решения задач, 

описание основных, ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и 

этапов реализации муниципальной программы 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы 

  

Современное состояние экономики Орловского сельского поселения не отвечает его 

потенциальным возможностям. Решение задач дальнейшего экономического 

развития поселения требует тщательного отбора приоритетных задач и направлений 

повышения эффективности реального сектора экономики, формирования условий для 

привлечения инвестиций, создания и внедрения механизмов оказания государственной и 



муниципальной поддержки инвестиционной деятельности. Такой подход можно реализовать 

только на базе комплексного использования программно-целевых методов, стимулирования 

инвестиционной деятельности и формирования системы поддержки предпринимательства. В 

рамках программы предусмотрено выстраивание взаимоотношений бизнеса, власти и 

населения, которое предполагает невмешательство в деятельность предпринимателей, но при 

этом создание благоприятных условий для развития их деятельности и привлечения в 

экономику инвестиций. 

Программа предназначена для принятия управленческих решений, разработки 

конкретных механизмов поддержки инвестиционных проектов развития реального сектора 

экономики, социальной, общественной инфраструктур, повышения качества жизни 

населения поселения, повышение эффективности социально-экономического развития 

поселений района. Программа является нормативной основой текущего и перспективного 

планирования социально-экономического развития поселения. 

В числе приоритетов определены следующие направления: 

- поддержка и стимулирование социально-экономического развития поселений района; 

- совершенствование нормативной правовой базы, направленной на формирование 

системы поддержки инвесторов и развития предпринимательства на муниципальном уровне. 

  

2.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей решения задач, 

описание основных, ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и 

этапов реализации муниципальной программы. 

  

2.2.1. Основные цели программы. 

1. Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения 

бизнеса. 

2.1.2. Задачи муниципальной программы. 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении; 

 - обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет поселения;  

- обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в 

поселении; 

 - создание новых рабочих мест;  

- защита прав потребителей. 

  

2.1.3. Показатели (индикаторы) достижения целей решения задач. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях, 

отражены в приложении Таблица -1 

  

Методики расчёта показателей. 

1.               «Объем расходов бюджета муниципального образования на развитие и 

поддержку малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 жителя муниципального 

образования» 

Значение показателя рассчитывается по формуле: 

Vpб 

Vрбмо = , 

Чсн  

где: 

Vрбмо - объем расходов бюджета муниципального образования на развитие 

и поддержку малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 

жителя муниципального образования (руб.); 



V рб - объем расходов бюджета муниципального образования на развитие и поддержку 

малого и среднего предпринимательства за отчетный период (год) (руб.); 

Ч сн - среднегодовая численность постоянного населения муниципального 

образования (человек). 

Разъяснения по показателю. 

При расчете данного показателя отражаются расходы на решение вопросов местного 

значения в области содействия развитию малого и среднего  предпринимательства в 

рамках реализации мероприятий муниципальных программ по развитию малого и среднего 

предпринимательства. 

В качестве исходных данных при формировании значения регионального показателя 

эффективности развития муниципальных районов и городских округов Воронежской 

области в части определения среднегодовой численности  постоянного населения 

муниципального образования используются данные, предоставляемые территориальным 

органом Федеральной службы государственной статистики по Воронежской области. 

  

2.1.4. Основные, ожидаемые конечные результаты муниципальной программы. 

Наименование показателя 

(индикатора) 

    

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Объем расходов бюджета 

муниципального образования на 

развитие и поддержку малого и 

среднего предпринимательства в 

расчете на 1 жителя 

муниципального образования 

(рублей) 4,23 4,24 4,26 4,28 4,29 

  

  

  

  

 

 

  

4,29 

  

2.1.5. Этапы реализации программы. 

Общий срок реализации программы рассчитан на период 2024-2029 гг. Программа 

реализуется в один этап. 

  

3.Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях. 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам 

реализации муниципальной программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Орловском сельском поселении Новоусманского 

муниципального района» на 2024-2229гг. 

1.1.1 Объем расходов 

бюджета 

муниципального 

образования на 

развитие и 

поддержку малого и 

среднего 

предпринимательства 

в расчете на 1 жителя 

рублей 

4,21 4,23 4,24 4,26 4,28 4,29 



муниципального 

образования 

  

  

3.1. Обобщенная характеристика основных мероприятий. 

  

Мероприятие 1. Финансовое обеспечение мероприятий. 

Цель мероприятия – Создание благоприятного предпринимательского климата и 

условий для ведения бизнеса. 

Реализация мероприятия – субсидирование начинающих субъектов малого и среднего 

предпринимательства на создание собственного дела 

Исполнители: 

- администрация Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области; 

- отдел экономического развития администрации Новоусманского муниципального 

района; 

Финансирование мероприятия: 

Всего – 64,8 тыс.руб., в том числе 

из местного бюджета – 64,8 тыс.руб.; 

в том числе по годам реализации: 

  

2024г. – 10,8 тыс.руб.; 

2025г. – 10,8 тыс.руб.; 

2026г. – 10,8 тыс.руб.; 

2027г. – 10,8 тыс.руб.; 

2028г. – 10,8 тыс.руб.; 

2029г. – 10,8 тыс.руб. 

  

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

  

Общий объем финансовых средств, для реализации программы составляет 64,8 тыс. 

руб. 

4.1. Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы. 

N п/

п 

Наименовани

е показателя 

Единица 

измерени

я 

2024 г

од 

2025 г

од 

2026 г

од 

2027 г

од 

2028 г

од 

2029 г

од 

всег

о 

1. Объем 

финансирован

ия, всего 

тыс. рубл

ей 

10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 64,8 

  в том числе:                 

1.1. федеральный 

бюджет 

тыс. рубл

ей 

0 0 0 0 0 0 0 

1.2. областной 

бюджет 

тыс. рубл

ей 

0 0 0 0 0 0 0 

1.3. местный 

бюджет 

тыс. рубл

ей 

10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 64,8 



1.4. внебюджетны

е источники 

тыс. рубл

ей 

0 0 0 0 0 0 0 

  

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления 

рисками реализации муниципальной программы 

Риски реализации программы, а также соответствующие способы управления 

соответствующими рисками представлены ниже. 

  

Возможные риски Оценка 

влияния 

Способы управления рисками 

Появление на территории 

муниципального 

образования крупных сетевых 

компаний, составляющих 

конкуренцию хозяйствующим 

субъектам, осуществляющим 

розничную торговлю, 

располагающихся на 

территории поселения. 

высокая Наличие свободных инфрастуктурно–

обустроенных участков для размещения новых 

производств. 

Наращивание объемов производства за счет 

более эффективного использования 

материальных ресурсов. 

Загрузка имеющихся на территории 

неиспользуемых производственных мощностей. 

Привлечение инвестиций в создание новых 

производств, новых видов продукции. 

Снижение инвестиционной 

активности бизнеса, 

невозможность перехода к 

диверсифицированному росту 

средняя Открытость и лояльность властей к инвесторам. 

Активизация инвестиционной и инновационной 

деятельности. 

Повышение уровня инновационной активности 

предприятий за счет ускоренного развития 

инновационной инфраструктуры. 

Эффективное использование географического 

положения поселения для привлечения 

инвесторов 

Зависимость муниципального 

образования от внешних 

инвестиций 

высокая Активная позиция власти по привлечению 

инвестиций на территорию поселения. 

Развитие программно-целевого метода 

управления (участие в федеральных, областных 

программах). 

Отсутствие защитных мер 

местного 

товаропроизводителя на 

внутреннем рынке 

средняя Расширение рынка сбыта продукции местных 

товаропроизводителей. 

Увеличение объемов производства и расширение 

рынков сбыта промышленной и 

сельскохозяйственной продукции. 

Увеличение оттока активной 

части населения, особенно 

молодежи. 

средняя Создание новых рабочих мест в условиях 

развивающейся экономики. 

Дальнейшее развитие строительной отрасли, 

развитие жилищного строительства. 

Рост уровня развития сферы услуг и качества. 

Ликвидация предприятий 

торговли и бытового 

обслуживания. 

высокая Размещение новых производств на свободных 

инфраструктурно -обустроенных участках. 

Развитие производств по переработке и 

реализации сельскохозяйственной продукции, 

предприятий пищевой промышленности. 

Низкий уровень жизни и 

деловой активности населения 

высокая Увеличение объемов производства 

сельскохозяйственной продукции в 



в поселении ЛПХ поселения 

При любом сценарии реализации Программы существуют следующие риски: 

- макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения внутренней и 

внешней конъюнктуры и снижения темпов роста экономики, высокой инфляцией и кризисом 

банковской системы; 

- финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и вследствие 

этого недостаточным уровнем бюджетного финансирования; 

- техногенные и экологические риски. Любая крупная природная, технологическая или 

экологическая катастрофа, вероятность которой полностью исключать нельзя, потребует 

дополнительных ресурсов по ликвидации ее последствий; 

Вместе с тем следует учитывать определенные риски целевого программирования: 

-формальный подход к формированию мероприятий в муниципальных программах; 

- отсутствие координации планируемых мероприятий по срокам их реализации; 

- недостаточное или частичное финансирование из региональных бюджетов. 

Минимизация указанных рисков и негативных факторов возможна за счет механизмов 

государственной поддержки, рационального использования бюджетных средств и 

максимальной координации действий участников Программы, а также создания новых 

рабочих мест. 

 6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы. 

Программа предназначена для разработки конкретных механизмов поддержки развития 

реального сектора экономики, повышения предпринимательской активности и развития 

малого и среднего предпринимательства. 

В результате реализации мероприятий Программы к 2029 году будут достигнуты 

следующий социально-экономические показатель: 

- Объем расходов бюджета муниципального образования на развитие и поддержку 

малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 жителя муниципального 

образования составит 4,29 рубля. 

  

  

 


